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SUNUŞ 
 
 
 
Yenilikçilik, sürekli gelişim, çalışkanlık, yetkinlik ve ihtisas sahibi olma gibi ilkeleri mesleki 
ve özel yaşamının parçası haline getiren Hesap Uzmanları, gerek yaptıkları vergi 
incelemelerine gerekse bilimsel çalışmalarına bu niteliklerini özenle yansıtmaktadırlar.  
 
Bu özenin sonucu olarak ortaya çıkan “ÖTV Uygulaması” isimli kitapta, son dönemlerde 
vergisel alanda olduğu kadar ekonomik alanda da tüketim davranışlarının belirlenmesi 
açısından önemli hale gelen ÖTV geniş bir perspektiften ele alınmakta, eser bu özelliği ile 
uygulayıcıların karşılaşacakları bir çok soruna cevap verecek bir başucu eseri niteliği 
göstermektedir. 
 
Kitapta; verginin konusu kanuna ekli listeler itibarı ile açıklanmakta, özellik arz eden 
durumlara ayrıca değinilmekte, vergiyi doğuran olay, mükellef ve vergi sorumlusu ayrıntılı 
olarak ele alınmaktadır. Ayrıca vergisel teşvikler, istisnalar, verginin matrahı, beyanı ve 
ödenmesi ile ÖTV uygulamasında önemli bir yere sahip olan tecil ve terkin konusu 
beyanname düzenleme örnekleri yardımı ile açıklanmaktadır. Kitabın son bölümlerinde, 
ithalat işlemlerinde vergileme, ÖTV ile ilgili düzenlemelerin Avrupa Birliği muktesabatı 
açısından değerlendirilmesi detaylı olarak irdelenmektedir. Ayrıntılı açıklanan konuları 
itibariyle bu eser, uygulayıcılar kadar bilimsel çalışma yapanlar açısından da referans kaynak 
olma özelliğini ortaya çıkaracaktır. 
 
Türk vergi sistemindeki yasal düzenlemelere ilişkin uygulamaların işletmelerce sağlıklı bir 
biçimde yürütülmesini sağlamak ve konunun ilgililerini bilgilendirmek amacıyla da 
hazırlanmış olan bu eser dolayısıyla ÖTV uygulamasının yönetiminden kaynaklanan bilgi 
birikimi ve deneyimlerini aktaran ve bu alanda yetkin bir konuma sahip bulunan Daire 
Başkanı Mehmet ERKAN’ı kutluyor, kitabın okuyuculara yararlı olmasını diliyorum. 
 
Bu değerli çalışmayı yayınlamak suretiyle maliye yazınına kazandıran Hesap Uzmanları 
Derneği yöneticilerini kutluyor, benzeri çalışmalar içinde bulunan kişileri teşvik edici 
yaklaşımlarından dolayı teşekkür ediyorum. Kasım 2009 
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Başkanı 
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ÖNSÖZ 

 
 
1985 yılında genel tüketim vergileri alanında yapılan reformla, 8 adet dolaylı vergi 
yürürlükten kaldırılmış ve katma değer vergisi uygulamaya konulmuştur. Genel tüketim 
vergilerine ilişkin söz konusu reform sonrası, dolaylı vergiler alanındaki ikinci değişim, ÖTV 
Kanunu’nun yürürlüğe girmesi ile gerçekleştirilmiştir.  
 
Özel Tüketim vergileri, AB’nde KDV’den sonra uyumlaştırma kapsamına alınan ikinci vergi 
türüdür. Özel Tüketim Vergisi Kanunu’nun genel gerekçesinde, bu kanunun ihdas edilme 
amaçları olarak; “Dolaylı vergiler alanında Avrupa Birliği müktesebatına uyum sağlanması 
tasarının bir diğer önemli hedefidir.” denilmek suretiyle ana amaçlar arasında Avrupa Birliği 
müktesebatına uyum olduğu belirtilmektedir. “Bu Kanunun hazırlanmasında gümrük 
birliğinden kaynaklanan yerli ve ithal mallar arasında ayrımcılık yapmama ilkesi ile Türkiye 
Ulusal Programında orta vadeli taahhütlerimiz arasında yer alan Avrupa Birliği Özel 
Tüketim Vergisi Sisteminin temel kural ve ilkeleri, verginin kapsamında olması gereken 
mallar, vergileme ölçüleri ve vergilerin yapısını belirleyen Avrupa Birliği Direktifleri dikkate 
alınmıştır.”1

 
 ifadeleri ile bu kanunun konulma amaçları belirtilmektedir.  

ÖTV’ye geçişin iki temel nedeni bulunmaktadır. Bunları dolaylı vergilerin sadeleştirilmesi ve 
AB mevzuatına uyum olarak özetlemek mümkündür. Beş yılı aşkın süredir uygulanmakta 
olan ÖTV, bütçe gerçekleşmeleri ve vergi gelirleri içerisindeki payı itibarı ile % 25’lere 
ulaşmış, tek aşamalı, etkin, yönetimi kolay, kapsamı sınırlı bir dolaylı vergi olarak 
uygulamasını sürdürmektedir. 
 
Özel tüketim vergisi uygulaması ile belirli ve az sayıda mal grubu kapsama alınarak bir 
yandan söz konusu malların vergilendirilmesine ilişkin oldukça karmaşık hale gelen mevcut 
yapının basitleştirilmesi sağlanmakta diğer yandan ise basitleşen sistem yardımıyla 
yükümlülerin vergiye gönüllü uyumlarına katkı sağlanması hedeflenmektedir.2

 

 4760 sayılı 
ÖTV Kanunu 12.06.2002 tarih ve 24783 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe 
girmiştir. Dolaylı vergiler alanında basitleştirme öngören bu kanunla 16 adet vergi, harç, fon 
ve pay yürürlükten kaldırılarak ÖTV kapsamına dahil edilmiştir. Ülkemizde ÖTV’nin 
uygulamaya konulma amacı; Gümrük Birliği’ne geçiş nedeni ile kaldırılmış olan fonlar ile 
Ortak Gümrük Tarifesi uygulanması nedenleri ile devlet gelirlerinde oluşan kaybın telafisi; bu 
alanda mevzuatımızda dağınıklığın giderilerek farklı vergi, fon vb. yüklere ilişkin yasaların 
tek bir yasa altında toplanması, böylece mevzuatta basitlik sağlanması ve dolaylı vergilerin 
Avrupa Birliği mevzuatına uyumlaştırılmasıdır.  

4760 sayılı ÖTV Kanunu 20 madde ve 6 geçici maddeden oluşmakta olup, bu Kanuna ekli (I), 
(II), (III) ve (IV) sayılı listelerdeki mallar itibarı ile verginin konusu tespit edilmiştir. Bu 
listelerde yer alan mallarla sınırlı olmak üzere bir defaya mahsus olmak üzere özel tüketim 
vergisi uygulanmaktadır.  
 
ÖTV Kanunu beş yılı aşkın bir süredir uygulanmasına rağmen uygulamada KDV’den farklı 
olarak genel ve yayılı tüketim vergisi olmayıp, tek aşamalı tüketim vergisi özelliği dolayısı ile 
ancak bu alanda faaliyet gösteren veya bu konuda uygulama yapanların bilgi sahibi olduğu 
                                                 
1 TBMM Özel Tüketim Vergisi Kanunu Tasarısı ve Plan ve Bütçe Komisyonu Raporu (1/988), s. 883 
2 Mehmet ERKAN, “Avrupa Birliği Yasal Uyum Sürecinde Yeni Bir Vergi: Özel Tüketim Vergisi”, Vergi 
Dünyası, S.251, Temmuz 2002, s.69 
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görülmektedir. Uygulamada tek aşamalı yapısı nedeniyle sıklıkla karşılaşılmaması, ÖTV’nin 
mevcut sorunlarının veya uygulama tereddütlerinin de dar çevrelerde kalmasına yol 
açmaktadır. Bu çalışmanın amaçları arasında, ÖTV mevzuatı uygulamasının, vergi idaresinin 
bakış açısını da yansıtan bir çerçevede geniş kesimlere iletebilmek yer almaktadır.  
 
Çalışmamızda konular ÖTV Kanunu’nun bölümlerine paralel olarak olarak ele alınmaktadır. 
Kitap yedi kısımdan ve  her kısım alt bölümlerden oluşmakta olup, ÖTV mevzuatında yer 
alan müesseseler olabildiğince bağımsız bölümlerde açıklanmaya çalışılmıştır. Müesseselerin 
bir birleri ile çakışan kısımları ilgili bölümlerde açıklanmış olup, bu suretle tekrardan 
kaçınmak amacıyla ana bölümlere atıf yapılmaya çalışılmıştır.     
 
Kitabın son kısımında ÖTV mevzuatı ile AB Konsey direktiflerinde yer alan düzenlemeler 
karşılaştırılmaya çalışılmış, ÖTV mevzuatımızdaki düzenlemelerin AB muktesebatı açısından 
değerlendirmesi yapılmıştır. 
 
Bu çalışmanın oluşmasında beş yılı aşan ÖTV uygulamalarına ilişkin yazarın bilgi ve birikimi 
dışında emeği bulunanlardan da söz etmek gerekli ve yerinde olacaktır. 
 
Bu vesile ile Gelir İdaresi Başkanlığı ÖTV Şube Müdürü Ersin SAKLAR’a, Gümrük, İkili ve 
Çok Taraflı Anlaşmalar Şube Müdürlerine, ÖTV, Gümrük, İkili ve Çok Taraflı Anlaşmalar 
Şubesi çalışanlarına katkılarından dolayı teşekkürü bir borç olarak telakki etmekteyiz. 
 
Kitabın gözden geçirilmesi aşamasında değerli zamanını ayıran ve yaptığı yapıcı katkılardan 
dolayı Baş Hesap Uzmanı M.Mete USLU’ya, kitabın basımı gerçekleştiren Maliye Hesap 
Uzmanları Derneği adına Dernek Başkanı İbrahim YUMUŞAK’a, metin düzeltmelerinde 
yardımını esirgemeyen Elif KUTLU’ya, çalışmanın eksiksiz dizgi ve tasarımı için Yelda 
YIDIZ KOCATÜRK’e teşekkür ediyorum. 
 
Bu çalışmanın ortaya çıkmasındaki gösterdiği teşvik ve fedakarlık için Eşime, bu çalışma 
dolayısı ile kendilerini ihmal ettiğim çocuklarıma gösterdikleri engin anlayış için teşekkürü 
borç biliyorum. 
 
Kitaptaki tüm eksikliklerin yazara ait olduğunu belirtir, çalışmanın mükelleflere, 
uygulamacılara ve meslek mensuplarına yararlı olmasını dilerim. 
 

 
                                                                                                                     Mehmet ERKAN 

                                                                                                                     Ankara, Kasım 2009
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